A

CAMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
CASA EURICLES SOTERO DE SOUZA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 00112023

Primavera, 07 de agosto de 2023.

Aos Excelentíssimos Senhores Vereadores

Venho respeitosamente à presença de Vossas Excelências propor o Projeto de
Decreto Legislativo em ~nexo que "Dispõe sobre a aplicação da Lei federal no"I3.709, de
14 de agosto de 2018 '(Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD), no âmbito da
Câmara Municipal de Primavera - Pernambuco.".

A nova Lei Geral de Proteção de-Dados - Lei 13:,l7~t2{}t~,traz u~ modelo, de
proteção de dados pessoais de extrema abrangência; incidindo não-só sobre aatividade
privada, mas também no POderPÍlblico, em sua atuação em todas as esferas. ' '! .

A grande ênfase conferida à proteção dos direitos fundamentais de liberdade,
'" "",';MO ' .',:,

privacidade e ao livre desenvolvimento da pessoa natural demonstra o escopo pJ"0tehvo
que se deve esperar da Lei nova. l

Dessa forma, passou-seta ter no 'Brasil um diploma legal ~~
criou procedimentosespecíficos. para a' adminístraçã6:7p'ública tea lz
dados pessoais, a fim de resguardar tais direitos.

Diante dessa nova legislação, se faz necessário que a Câmara Municipal de
Primavera, promova com a devida regulamentação, a fim de que se possaâplicar a citada

}z

Lei de forma a atender as necessidades e particularidades desta Casa Legislativa.

'i S m0dçmo que
~' !

.o tratatnepto de

Sabedor da sensibilidade dos que fazem parte desta Casa Legislativa para com
questão de tal relevância, no sentido de se promover O cumprimento da Lei Geral de
Proteção de Dados e Lei do Arquivo Público, por todo o Poder Legislativo Municipal,
aguardamos a aprovação do presente Projeto de Lei pela unanimidade dos s~u~"membros.

Respeitosamente,

PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

" »Câmara Munícipa[ de Primavera
Praça Marechal Castelo Branco, s/n· Centro· Primavera/PE· CEP: 55.510·000· Fone/Faz: (81) 3562.1156· CNPJ: 08.147.365/0001·55

Email: cm.primavera@hotmail.com

mailto:cm.primavera@hotmail.com

A

CAMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
CASA EURICLES SOTERO DE SOUZA

Decreto Legislativo n° 01/2023

Dispõe sobre a aplicação da Lei federal n" 13.709, de
J 4 de agosto de 2018 (Lei Geral de Proteção de
Dados Pessoais - LGPD), no âmbito da Câmara
Municipal de Primavera - Pernambuco.

oPresidente d~é~mara Municipal de Primavera, no uso de suas atribuições legais
e normas contidas na TIJeiOrgânica Municipal, Regimento Interno da CâmaF~,'~unicipal,

u -,!

e

CONSIDERANDO~atáFederal n° 13?69, de 14de ago~t~Ile:2018, que"~ispáe ~&bre
o tratamento de d~4os' pessoais, inclusi(fenos meios digitils:,~pi)r~~~ssoa natural o~' por
pessoa jurídica de dire~to.público ou privado visandoa proteção da liberdade, priva9id~e,
e em especial os dados: pes~oaiS;;li . :~, ~:'~

~' '",,,,', l,':\ : ~;,:::'?~';'i; ,'", ... ' ..},'~~:\'" ,::',,\,i~;~' . ,,,.:' il,'&~
CONSIDERANDQ à necessidade de. proteção 'a .ados pesso~~) d"s cidadãos,
contribuintes, terceifos; ser~idQr~~, ageht~~'ip~líticos e demais titular~s;)q~ da4ok'é'~'r

", "!j}: ' J_ ' " t, ~",' ~~.~' .,

_i
CAPITULO I

CONSIDERANDO ,a necessidade de adequar os proçesscs, ativos, ~e iços e políticas
públicas, do Poder L~ii~lativo Municipal, em cumprimento à nOrn1ri: '

DECRETA:

Das Disposições Preliminares

Art. r Este decreto regulamenta a Lei Federal n" 13.709, de 14 de agosto de 2018, Lei
de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), no âmbito desta Câmara Municipal,
estabelecendo competências, procedimentos e providências a serem observadas, visando
garantir a proteção dedados pessoais, com os seguintes fundamentos:

I -O respeito à privacidade;

11- A autodeterminação informativa;

m - a liberdade de expressão, de informação, de comunicação e de opinião;

IV - A inviolabilidade da intimidade, da honra e da imagem;

V - O desenvolvimento econômico e tecnológico e a inovação;

VI - A livre iniciativa, a livre concorrência e a defesa do consumidor; e
« "Câmara :Jvt.unícíya{de 'Primavera

Praça Marechal Castelo Branco, s/n· centro- Primavera/PE· CEP: 55.510·000· Fone/Faz: (81) 3562.1156· CNPJ: 08.147.365/0001·55
Email: cm.primavera@hotmail.com

mailto:cm.primavera@hotmail.com

1\

CAMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
CASA EURICLES SOTERO DE SOUZA

~~»»»»l)*«<~{\ .,,"««~(rtc
vn - Os direitos humanos, o livre desenvolvimento da personalidade, a dignidade e o
exercício da cidadania pelas pessoas naturais

Parágrafo único - Para os fins deste Decreto, adotam-se as terminologias previstas no
artigo SC' da Lei Federal n° 13.709, de 2018, bem como os princípios estabelecidos em
seu artigo 6°.

Art. 2° Compete à Câmara Municipal:

I - Designar o Encarregado pelo tratamento de dados pessoais, bem como estabelecer
normas complementares sobre suas atribuições:

11 - Expedir e revisar normas regulamentares, necessárias e indispensáveis, à
implementação dos prob~aimentos para o cumprimento das disposições" dál Lei n.
13.709/2018;

m- assegurar o cumprimento das noDf,}~s.relativas à prqttç~.9l>Q~Sdados, pessoais, de
forma adequada aos objeti{os da Lei n, 1§~'709/2018; J~:.,~:;::~,:E~';;~, 't'~ . . .

Do Tr'3taDje~tOiDoS·Dado~.,Pe8soàisPêla Câmara'M
~. 4

Art. 3° Considera-se. CÇlruo,tra;tamentodéôados, toda e qt:üÍlquer ope o;f~àÍizá4l com
os dados pessoais, como.as q\le se refef~m a coleta, produção, ree 0, ela~st6eação,
utilização, acesso, reprodução, transmissão, distribuição,processame11.to, arquivamento,
armazenamento, eliinil1~ç~o, avaliação ou control~,;,da ínf0rrtl~ção, mÔditícaçào,
comunicação, transferência, difusão ou extração.

Art. 4° O tratamento de dados pessoais noâmbito do Poder Legislativo .Municipal, deverá
observar a boa-fé a ser realizado para o atendimento da finalidade pública, na persecução
do interesse público, tendo o objetivo de executar as competências legais ou cumprir as
atribuições legais do serviço público, observado as exigências do art. 23, inciso I e III da
Lei Federal n° 13.709, de 14 de agosto de 2018.

Art. 5° As hipóteses legais de tratamento de dados pessoais deverão ser devidamente
identificadas e definidas, mantendo os registros das operações de tratamento de dados
pessoais que realizar, especialmente quando baseado no legítimo interesse;

Art. 6° O registro de que trata o artigo 4° também deverá ser realizado por qualquer pessoa
jurídica (ou fisica que se enquadre no âmbito de aplicação da LGPD) contratada pela
Câmara Municipal.

Art. 7° Os editais de Licitações, as dispensas de licitação, as inexigibilidades de licitação,
assim como os instrumentos contratuais utilizados para estabelecer as relações de serviço
com a Câmara Municipal, deverão mencionar expressamente a possibilidade de

verificação &eãmiir~t~Untc?pl(t[akra~rtnJtavefpaB!LeinO

Praça Marechal Castelo Branco, s/n. Centro- Primavera/PE. CEP: 55.510·000· Fone/Faz: (81) 3562.1156· CNPJ: 08.147.365/0001·55
Email: cm.primavera@hotmail.com

mailto:cm.primavera@hotmail.com

A

CAMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
CASA EURICLES SOTERO DE SOUZA

.»\);~J»»»»>*«({{(, "<'~
13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de dados Pessoais (LGPD), estando sujeitos a
penalidades administrativas decorrentes da Lei de Licitações.

Art. 8° No tratamento de dados pessoais cujo acesso é público será sempre considerado
a finalidade, a boa-fé e o interesse público que justificaram sua disponibilização;

Art. 9° O tratamento posterior dos dados pessoais, cujo acesso é público ou tornados
manifestadamente públicos, poderá ser realizado para novas finalidades, desde que
observados os propósitos legítimos e específicos para ° novo tratamento e a preservação
dos direitos do titular, assim como os fundamentos e os princípios previstos na Lei Federal
13.709, de 14 de agosto de 2018.

§ 1° Excetua-se do disposto no caput deste artigo, o tratamento de dados pf~yí~tpno art.
,__ "",,%" 1,

4° da Lei Federal n° 13.709, de 14 de agosto de 2018. ,
v, : ,i, }dl . 1r ':li"" ri?

§ r Do mesmotnedo.jdeve lembrar que em qualquer hipótese de tratàl:l\erito;e$.iste
~., , ',' ;,: ,",:t" 3~"~-"rn'~?i~.v;-'~"&~, "X,"\), \, ' 'i[ ~\

diversas leis que operam juntamente com:aLGPD, comot~:~í'~r~B!~f\cesso>~lnfôprtáção,
Lei do ArquivosPúblicos; resoluções do CONARQ, e,:(jtitr$:g71I~í$.e regnl~eti~Qs em

• ~ ~ ,. , '". 'V';'" ',',!~ '?'I r ':. i
VIgOr." \ '

""1

Art. 10 Quando~·os"dado~p~s~õ~isestivére 'm;Z,tô,:Bt~!~Q~!i\í'~10ii:âõl~y:rU~1~i;os
, \ ;:: l' "i;;ç,j';"~

qualquer que seja'p SUpOrl:~0t,J forrnat~, ~s~es
, ,~', '8\ " ','i;j.,"'';:'

LGPD, mas os docum,eIl:to~ arquiví~tí,ços
v l'" ~/' \ "y "ih"

procedimentos defi ítidos .Pel~' .regulamentações especíncas que 11"'~.r••••MI,••••
/-k." ." " " "

âmbito da Câmara MlipicípaV:>+

Art. 11 O tratamento.desdados pessoais de crianças ed~, s~r rl~alizado
, • • , :",., . ...,. ,'. . .,' ',i .: ~ ,o

em seu melhor interesse, 'nos termos do art. 14 da LGPD.e, d&. ~egislação pertinente.
A'

Art. 12 O tratamento de dados pessoais sensíveis somente poderá ocorrer.quando o titular
ou seu responsável legal consentir, de forma específica e destacada, para finalidades
específicas; e sem fornecimento de consentimento do titular, nas hipóteses previstas no
inciso Il, art. 11 da LGPD.

Art. 13 A Câmara Municipal elaborará relatório de impacto à proteção de dados pessoais,
inclusive de dados sensíveis, referente a suas operações de tratamento de dados, na forma
que será disposto em resolução.

CAPÍTULO IH

Dos Direitos de Titulares

Art. 14 Os direitos do titular de dados pessoais, em qualquer caso, serão ponderados com
o interesse público de conservação de dados históricos, preservação da transparência da
instituição e das condutas de agentes públicos, no exercício de suas atribuições, e
divulgação de informações relevantes à sociedade, no exercício da democracia. n

Câmara Muníciya[ de Primavera
Praça Marechal Castelo Branco, s/n· centro- Primavera/PE· CEP: 55.510·000· Fone/Faz: (81) 3562.1156· CNPJ: 08.147.365/0001·55

Email: cm.primavera@hotmail.com

mailto:cm.primavera@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
CASA EURICLES SOTERO DE SOUZA

~»,.}J~*«<,,«,.. ~~
Art. 15 O titular dos dados pessoais tem o direito de peticionar, em relação aos seus
dados, mediante requerimento endereçado ao setor de proteção de dados, cujo contato
deverá ser disponibilizado nos canais oficiais da Câmara Municipal.

Art. 16 As informações prestadas em resposta ao requerimento apresentado, poderão ser
fornecidos pela Câmara:

I - Por meio eletrônico, seguro e idôneo para esse fim;

n-Sob forma impressa.

Art. 17 Os padrões de interoperabilidade para fins de portabilidade, livre acesso aos dados
e segurança, assim como sobre o tempo de guarda dos registros, tendo-em vista

1· ,.-' .:
especialmente a necestúdàae e a transparência serão regulamentadas em reguIamentações
próprias desta (asa Legislativa.

Do 'Encarregado de Da
Art. 19 A Câmara Municipal deverá indicar um Encarregado de Dados; conforme as
exigências do art. 41, da LGPD no âmbito da Câmara MunicipaL

'11;1;'''11 '.

§1° A indicação poderá se dar por meio contrato de prestação de serviços - DPO as a
service - ou por meio de nomeação de servidor, pertencente ao quadro efetivo ou não,
sendo que:

a) Deve possuir conhecimentos multidísciplinarea essenciais à sua atribuição,
• • . !,. .' ,1'}"" ~

preferencialmente conhecimentos relativos à privacidade e proteção de dados
pessoais, segurança da informação, govemança de dados e ao acesso à informação
no setor público;

b) Deve receber contínuo aperfeiçoamento relacionado aos conhecimentos de que
trata a alínea "a" deste artigo;

c) Não poderá ser designado para desenvolver atividades nas unidades de tecnologia
da informação ou para atuar como gestor responsável por sistemas de informação
no órgão e entidade.

§2° O disposto no §10 deste artigo não impede que a Câmara Municipal, possa indicar
scrvidortCS)f para desempenhar, em interlocução com o Encarregado de Dados, as

Câmara .JVluníciya[ de Primavera
Praça Marechal Castelo Branco, s/n· Centro· Primavera/PE· CEP: 55.510·000· Fone/Faz: (81) 3562.1156· CNPJ: 08.147.365/0001·55

Email: cm.primavera@hotmail.com

mailto:cm.primavera@hotmail.com

A

CAMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
CASA EURICLES SOTERO DE SOUZA

.~},)J~1K«\«G (1(". , .•
atividades previstas nos incisos 1e III do §2° do artigo 41 da Lei Federal n" 13.709, de 14
de agosto de 2018 e as demais atividades que porventura poderão ser regulamentas
posteriormente.

Art. 20 O Encarregado de Dados atuará como canal de comunicação entre a Câmara
Municipal, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Proteção de Dados (ANPD),
bem como com outras entidades de proteção de dados pessoais com as quais a Câmara
Municipal estabeleça acordo de serviço ou de cooperação técnica.

Art. 21 As atribuições do Encarregado de Dados estão expressas no §2o do Art. 41 da Lei
Federal n" 13.709, de 14 de agosto de 2018, bem como a Câmara Municipal poderá
estabelecer normas cernplementares sobre suas atribuições e qualificações técnicas.

Art. 22 A identidade eas informações de contato do Encarregado de ..Dados serão
publicadas no sítio eletrônico da Câmara Municipal.

Do Incidente de Segurança .
/~; ,o'. /"'.:,>.' ' ,,,~#-th "':"""'~:~::!;!!"':" ,ti:ri,,('I;:iJr t ,'i ,,"~ :;"),,

Art. 23° A Câmara 'Municipal deverá elaborar plano de ação emca~a- dô!bcorrênéÍa de
incidente de segurança, com definição dos procedimentos neç~~sáriq~" para 'o fiel
cumprimento da Lei n" 13.709/2018.

§ 10 A Câmara Municipal verificará a gravidade do incidente e poderá, ouvido os
órgãos técnicos, cas9 necessário para a salvaguarda dos direitos dos titulares, determinar

,. . ~
à unidade administrativa responsável pelo tratamento dos dados a adoção de providências,
tais como:

I - Divulgação ampla do fato em meios de comunicação, especialmente no portal Câmara
Municipal da Cidade;

CAPÍTULO V

II - Medidas para reverter ou mitigar os efeitos do incidente.

§2° No juízo de gravidade do incidente, será avaliada eventual comprovação de que
foram adotadas medidas técnicas adequadas que tomem os dados pessoais afetadas,
ininteligíveis.vno âmbito •.e nos limites técnicos de seus serviços, .para, terceirosnão' '
autorizados a acessá-los.

Art. 240 Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Primavera, 07 de agosto de 2023.

~Je,~/~CL;;~~r_E;1i
("'ANTÔNIO OLEllÁRIO rJL~O

PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
« "Câmara :Jv1unícíya( de Primavera

Praça Marechal Castelo Branco, s/n· Centro· Primavera/PE· CEP: 55.510·000· Fone/Faz: (81) 3562.1156· CNPJ: 08.147.365/0001·55
Email: cm.primavera@hotmail.com

mailto:cm.primavera@hotmail.com

Ãprovado em l~ Discursão

!",,!JJ:::_ de lK~o de ~

" ..
" ..' .

\

	Page 1
	Titles
	CAMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
	CASA EURICLES SOTERO DE SOUZA
	'i S m0dçmo que
	Câmara Munícipa[ de Primavera

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Page 2
	Titles
	CAMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
	CASA EURICLES SOTERO DE SOUZA
	Decreto Legislativo n° 01/2023
	Câmara :Jvt.unícíya{ de 'Primavera
	Praça Marechal Castelo Branco, s/n· centro- Primavera/PE· CEP: 55.510·000· Fone/Faz: (81) 3562.1156· CNPJ: 08.147.365/0001·55

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5

	Page 3
	Titles
	CAMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
	CASA EURICLES SOTERO DE SOUZA
	~~»»»»l)*«<~{\ . ,,"««~(rtc
	Do Tr'3taDje~tOi DoS·Dado~.,Pe8soàis Pêla Câmara'M
	verificação &eãmiir~t~Untc?pl(t[akra~rtnJtavefpaB!Lei nO
	Praça Marechal Castelo Branco, s/n. Centro- Primavera/PE. CEP: 55.510·000· Fone/Faz: (81) 3562.1156· CNPJ: 08.147.365/0001·55

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Page 4
	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 5
	Titles
	CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
	CASA EURICLES SOTERO DE SOUZA
	~»,.}J~*«<,,«,.. ~~
	Câmara .JVluníciya[ de Primavera
	Praça Marechal Castelo Branco, s/n· Centro· Primavera/PE· CEP: 55.510·000· Fone/Faz: (81) 3562.1156· CNPJ: 08.147.365/0001·55

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 6
	Titles
	CAMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
	CASA EURICLES SOTERO DE SOUZA
	~Je,~/~ CL;;~~r_E;1i
	Câmara :Jv1unícíya( de Primavera
	Praça Marechal Castelo Branco, s/n· Centro· Primavera/PE· CEP: 55.510·000· Fone/Faz: (81) 3562.1156· CNPJ: 08.147.365/0001·55

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5

	Page 7
	Images
	Image 1